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Polární souřadnice reakcí od pinol α -

Dovolený tlak PD MPa

Dovolená obvodová rychlost vD 8 m/s

Dovolený součinitel obvodové rychlosti za tlaku p*vD MPa*m/s

Součinitel tření f -

Šířka opěry Bop mm

Šířka kluzného nástavku Bp mm

Délka kluzného násavku Lp mm

Plocha 𝐴 mm2

Měrný tlak 𝑝M MPa

Bezpečnost k dovolenému tlaku 𝑆𝑝 MPa

Bezpečnostní součinitel tlaku a rychlosti 𝑆𝑝𝑣 -
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Korigovaná obvodová rychlost 𝑣kor m/s

Obvodový rychlost v závislosti na tíze obrobku 𝑣(𝐹𝑄𝑜)

Mez pevnosti Rm MPa

Smluvní mez kluzu křehkého materiálu Rp0,2 MPa

Rychlost výsuvu pinoly vpin mm/s

Počet chodů závitu ns -

Posun matice dx mm

Koeficient bezpečnosti v tahu SFt -

Koeficient bezpečnosti ve vzpěru SFv -

Koeficient bezpečnosti na otlačení SFo -

Moment pro zdvih pinoly Mkup Nm

Moment pro spuštění pinoly Mkdw Nm

Účinnost šroubu ηs %

Skutečný dovolený tlak v závitu šroubu 𝑝Dskut MPa

Otáčky šroubu nš ot/min

Průměr nalisování Df mm

Vnitřní průměr hřídele Di mm

Vnější průměr náboje Ds mm

Drsnost materiálu dle Rz Rz µm

Bezpečnost proti prasknutí Si -

Axiální síla Fax kN

Maximální moment na motoru 𝑀mMAX Nm

Plocha kluzného axiálního kroužku 𝑆𝑘𝑟𝑜 mm2

Koeficient bezpečnosti k -

Dovolené normálové napětí 𝜎D MPa

Dovolené smykové napětí 𝜏D MPa

Dovolený tlak ve styk. plochách pD MPa

Šířka vodícího kamene bk mm

Výška vodícího kamene hk mm

Délka vodícího kamene lk mm

Plocha vodícího kamene namáhaná na střih 𝑆𝑠𝑘𝑎𝑚 mm2

Styková plocha vodícího kamene s pinolou 𝑆pkam mm2
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Délka strany čtyřhranu a mm

Modul průřezu v krutu 𝑊𝑘 mm3

Modul kuželového ozubení mm -

Úhel záběru α °

Úhel spirály βm2 °

Počet zubů z -

Převodový poměr i -

Vnější průměr stoupání šroubovice de mm

Vnější průměr kuželového kola dae mm

Bezpečnost kořene zubu SF -

Bezpečnost boku zubu SH -

Vnější průměr kola 2 dae mm

Bezpečnost kořene zubu kola 2 SF -

Bezpečnost boku zubu kola 2 SH -

Součinitel příčného kontaktu εα -

Poměr překrytí εβ -

Vzdálenost osy kol 3 a 4 a34 mm

Vzdálenost osy kol 4 a 5 a34 = 246,8005 mm

Hlavová kružnice ozubeného kola Da mm

Součinitele záběru ozubených kol εαm/ εβ,/εγm -

Otáčky vstupní hřídele nvh ot/min

Moment na vstupu do převodu MkC Nm

Moment potřebný na motoru při výsuvu pinoly 𝑀2ppM Nm

Otáčky pastorku pro max požadovanou pos. rychlost 𝑛š ot/min

Otáčky motoru pro max požadované pos. rychlost nm ot/min

Celková přesouvaná hmotnost - saně + opěra mo kg

Součinitel tření za pohybu saní fp -

Součinitel tření při rozjezdu saní fk -

Počet zubů pastorku zp -

Šířka pastorku bp mm

Převodový poměr převodovky ipp -
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Převodový poměr mezi ozubenými koly ipf -

Celkový převodový poměr pohonu 𝑖c -

Tíhová síla přesouvané hmotnosti Q kN

Normálová síla FN kN

Síla potřebná pro posuv za pohybu 𝐹pp kN

Síla potřebná pro posuv z klidu 𝐹pk kN

Moment potřebný na pastorku pro posuv z klidu 𝑀1pk Nm

Moment potř. na výstupu z převodovky pro posuv 𝑀2pk Nm

Moment potřebný na motoru pro posuv z klidu 𝑀2pkM Nm

Moment potř. na pastorku pro posuv při pohybu 𝑀1𝑝𝑝 Nm

Moment potř. na převod. pro posuv při pohybu 𝑀2pp Nm

Moment potřebný na motoru při pohybu saní 𝑀2ppM Nm

Celková přesouvaná hmotnost - jezdec + opěra mp2 kg

Požadovaná rychlost posuvu vps m/min

Účinnost pohybového šroubu ηso %

Účinnost převodovky ηpo %

Převodový poměr převodovky ipo -

Stoupání šroubu hps mm

Tíhová síla přesouvané hmotnosti 𝑄o kN

Normálová síla od tíhy 𝐹No kN

Síla potřebná pro posuv opěry za pohybu 𝐹pop kN

Síla potřebná pro posuv opěry z klidu 𝐹pok kN

Převod pohybového šroubu 𝑖𝑟𝑠 -
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je návrh konstrukčního řešení odklopné kluzné C opěry se

zakrytím podepíraného průměru a možností příčného pojezdu po saních. Opěra je určena k po-

užití na multifunkčním obráběcím stroji S500MT, který je produktem Plzeňské firmy ŠMT a.s.

(dříve Škoda Machine Tool a.s.). Návrh spočívá v úplně novém konstrukčním řešení, založe-

ném na stávající C opěře pro stroj nižší řady S200MT. Opěra zpracovaná v této práci bude mít

větší rozměry, nosnost a rozsah upínaných průměrů oproti opěře pro řadu S200MT, která slou-

žila jako podklad pro tvorbu nového řešení.

První část diplomové práce je po představení stroje a zadavatele věnována rešerši opěr

a podvalků. V druhé části se nachází popis funkčních částí opěr a definování požadavků na ně

kladených. Třetí část obsahuje popis jednotlivých částí stávajícího řešení opěry pro stroj

S 200MT, založený na získaných informací od zadavatele práce. Čtvrtá část práce je praktická

a obsahuje kompletní výpočty a konstrukční návrh dílčích konstrukčních uzlů nového řešení

opěry pro stroj S500MT. Pro výpočet byl použitý software KISSoft 2020, PTC Mathcad Prime

7.0.0. a MITCalc. V páté části jsou data z výpočtů zapracována do 3D CAD softwaru NX 12.

Obsahem jsou tedy obrázky znázorňující jednotlivé konstrukční uzly finálního řešení a popis

jednotlivých konstrukčních uzlů. Poslední částí práce je komplexní zhodnocení nového návrhu.

Ve vázané příloze DP se nacházejí podrobné zprávy z výpočtů a volnou přílohou je zpracovaná

technická dokumentace nového konstrukčního řešení.

1.1 ŠMT a.s.

Zadavatelem tématu této diplomové práce je plzeňská strojírenská firma ŠMT a.s., která

sídlí v areálu bývalých Škodových závodů v Plzni. Tato firma byla dříve známá jako Škoda

Machine Tool a.s., avšak kvůli konci platnosti licence na používání jména ŠKODA ve jméně i

znaku se firma rozhodla od 1.11.2020 pro změnu jména na ŠMT a.s.[16]

O firmě

ŠMT a.s. je jedním z nejvýznamnějších výrobců obráběcích strojů určených k obrábění

kovových i nekovových materiálů všech geometrických tvarů a rozměrů napříč mnoha odvět-

vími průmyslu. Společnost je orientována na těžké obráběcí stroje, konkrétněji na horizontální

vyvrtávačky, horizontální soustruhy a jejich příslušenství. Dále firma nabízí možnost generál-

ních oprav a modernizace všech starších strojů Škoda a další související servisní činnosti.

Každý stroj, který se v ŠMT vyrobí je upravován dle požadavků zákazníka, aby mohl zákazní-

kovi nabídnout co nejlepší možnou optimalizaci obráběcí operace, kterou chce na stroji

Obrázek 1 Staré a nové logo zadavatelské firmy [3] [16]
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provádět. Dnes má firma nejen svojí hlavní pobočku v Plzni, ale i dvě dceřiné společnosti

v Číně a v Rusku. Firma má roční produkci v rozmezí 20-25 strojů, a její produkty se nacházejí

ve více než 40zemích světa. [3] [4]

Aktuální nabídka firmy

• horizontální vyvrtávačky řady FCW a HCW

• univerzální horizontální soustruhy SR

• multifunkční stroj S-MT

• otočné a posuvné stoly

• příslušenství

• modernizace a generální opravy

• servis

• dodávky stroje na klíč


[…]


Analysis of shafts, axle and beams

Label sh2
Drawing
Initial position (mm) 0.000
Length (mm) 463.000
Speed (1/min) 5.00
Direction of rotation: clockwise
Material C45 (1)
Type of force element Bevel gear
Position on shaft (mm) [ylocal] 443.5000
Type of force element Cylindrical gear
Position on shaft (mm) [ylocal] 110.0000

Rolling bearings, classical calculation (contact angle considered)

Shaft 'sh2' Rolling bearing 'RollerBearing1'
Dynamic equivalent load [P] 51.79 kN
Static equivalent load [P0] 51.79 kN

Results according to ISO 281:
Basic bearing rating life [Lnh] 33720.35 h
Static safety factor [S0] 2.36

Shaft 'sh2' Rolling bearing 'RollerBearing2'
Dynamic equivalent load [P] 16.50 kN
Static equivalent load [P0] 16.50 kN

Results according to ISO 281:
Basic bearing rating life [Lnh] 668032.18 h
Static safety factor [S0] 6.30

Shaft 'sh2' Rolling bearing 'RollerBearing8'
Dynamic equivalent load [P] 29.09 kN
Static equivalent load [P0] 29.09 kN

Results according to ISO 281:
Basic bearing rating life [Lnh] > 1000000 h
Static safety factor [S0] 23.37

Strength calculation according to DIN 743:2012
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Summary

sh2

Material C45 (1)
Material type Through hardened steel
Material treatment unalloyed, through hardened
Surface treatment No

Calculation of endurance limit and the static strength

Calculation for load case 2 (σav/σmv = const)

Results:
Cross section βσ KFσ K2d SD SS
A-A 1.00 0.91 0.83 5.38 4.83

Required safeties: 1.20 1.20
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 _O.sh3.sh3_calc - Hřídel ozubeného kola 4

Analysis of shafts, axle and beams

Label sh3
Drawing
Initial position (mm) 0.000
Length (mm) 207.500
Speed (1/min) 2.78
Direction of rotation: counterclockwise
Material C45 (1)
Type of force element Cylindrical gear
Position on shaft (mm) [ylocal] 110.0000
Type of force element Cylindrical gear
Position on shaft (mm) [ylocal] 110.0000

Rolling bearings, classical calculation (contact angle considered)

Shaft 'sh3' Rolling bearing 'RollerBearing3'
Dynamic equivalent load [P] 68.68 kN
Static equivalent load [P0] 68.68 kN

Results according to ISO 281:
Basic bearing rating life [Lnh] 160239.34 h
Static safety factor [S0] 2.66

Shaft 'sh3' Rolling bearing 'RollerBearing4'
Dynamic equivalent load [P] 81.55 kN
Static equivalent load [P0] 81.55 kN

Results according to ISO 281:
Basic bearing rating life [Lnh] 90387.68 h
Static safety factor [S0] 2.24

Strength calculation according to DIN 743:2012
with finite life fatigue strength according to FKM standard and FVA draft

Summary

sh3

Material C45 (1)
Material type Through hardened steel
Material treatment unalloyed, through hardened
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Surface treatment No

Calculation of finite life fatigue strength and static strength

Calculation for load case 2 (σav/σmv = const)

Results:
Cross section βσ KFσ K2d SD SS
A-A 1.00 0.92 0.84 8.47 14.12
B-B 1.00 0.92 0.84 12.26 27.63

Required safeties: 1.20 1.20
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 _O.sh4.sh4_calc - Hřídel ozubeného kola 5

Analysis of shafts, axle and beams

Label sh4
Drawing
Initial position (mm) 0.000
Length (mm) 413.000
Speed (1/min) 2.50
Direction of rotation: clockwise
Material C45 (1)
Type of force element Coupling
Position on shaft (mm) [ylocal] 295.0000
Type of force element Cylindrical gear
Position on shaft (mm) [ylocal] 115.0000

Rolling bearings, classical calculation (contact angle considered)

Shaft 'sh4' Rolling bearing 'RollerBearing5'
Dynamic equivalent load [P] 40.16 kN
Static equivalent load [P0] 40.16 kN

Results according to ISO 281:
Basic bearing rating life [Lnh] 570782.92 h
Static safety factor [S0] 3.41

Shaft 'sh4' Bearing 'Support1'

Strength calculation according to DIN 743:2012

Summary

sh4

Material C45 (1)
Material type Through hardened steel
Material treatment unalloyed, through hardened
Surface treatment No

Calculation of endurance limit and the static strength

Calculation for load case 2 (σav/σmv = const)

Results:
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 Cross section βσ KFσ K2d SD SS
A-A 1.00 0.92 0.82 6.80 6.01

Required safeties: 1.20 1.20
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 _O.z1_z2_z3.ThreeHelicalGears_calc1 - Výpočet šípového
ozubení

Calculation of helical-toothed cylindrical gears

Calculation method ISO 6336:2019

------- Gear 1 --------- Gear 2 --------- Gear 3 ---
Number of idler gears [No.wheel] 1 1 1
Power (kW) [P] 2.617
Speed (UpM) [n] 5.0 2.8 2.5
Torque (Nm) [T] 4997.9 0.0 9995.8
Application factor [KA] 1.10
Required service life (h) [H] 4000.00
Gear 1 direction of rotation: Clockwise
Center distance (mm) [a] 183.265 246.801
Normal module (mm) [mn] 6.0000
Helix angle at reference circle (°) [β] 20.0000
Number of teeth [z] 20 36 40
Total facewidth of Gear (mm) [B] 110.00 110.00 110.00

Face load factor - flank [KHβ] 1.07 1.04
Safety for tooth root stress [SF=σFG/σF] 3.04

[SF=σFG/σF] 2.54 / 2.81
[SF=σFG/σF] 3.65

Safety for stress at single tooth contact [SHBD=σHG/σHBD] 1.53 1.60 / 1.97 1.99

Required safety for tooth flank [SHmin] 1.00
System service life (h) [Hatt] > 1000000
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