Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Petr Kanta

Oponent diplomové práce: Ing. Jiří Kubíček, ŠMT,a.s. Plzeň, tel: 734262951

Cíl diplomové práce - Návrh kluzné opěry s odklopnou vrchní částí a zakrytím podepíraného průměru pro multifunkční pracoviště S-MT byl splněn jen částečně. Autor se v práci zaměřil pouze na dimenzování pohonných částí opěry a kontrolu kluzných pánví.

Diplomant v práci prokázal široké teoretické znalosti problematiky, které potvrdil obsáhlým přehledem možných variant opěr. Technicko-ekonomické hodnocení se omezilo jen na souhrn dosažených výsledků, bez stanovení jakékoliv finanční náročnosti nebo technických přínosů.

Zvolené řešení nevyvíká přílišnou originalitou, pouze došlo ke zvětšení mechanismů v závislosti na provedených výpočtech. Detailnější rozbor a výběr varianty možných řešení zvolil autor pouze pro mechanismus výsuvu spodní pinoly. Teoretická a návrhová část práce bohužel nejsou v rovnováze, teoretická část převažuje. Velkou část práce věnoval popisům stávajícího řešení na menší velikosti multifunkčního pracoviště S-MT. Při popisu finálního řešení jsou opakovány celé pasáže popisů menšího provedení.

Množství technických výpočtů odpovídá zvolenému rozsahu práce. Očekával bych alespoň základní zpracování mechanismu zvedání, základní MKP výpočet tělesa opěry nebo tělesa saní. Autor při návrhu upřednostnil unifikaci jednotlivých komponent.

Výkresová dokumentace je na slabé úrovni. Vhodné by bylo sestavu doplnit detaily např. uložení jednotlivých hřídelů. Výkres detailu je na dobré úrovni.

Jazyková úroveň práce je dobrá, text téměř bez překlepů. Členění práce je systematické, popisům je věnována nezvykle velká část. Grafická úprava práce je na dobré úrovni. Odkazy na použité zdroje jsou přehledné.

Rozsahem se práce řadí ke středně rozsáhlé. K finální realizaci je třeba dořešit několik detailů. Jde např. o výrobu šípových ozubených kol, uložení pastorku kuželového páru. U některých částí práce bych očekával větší rozpracování do hloubky, zamyšlení se nad jinými variantami nebo technologií výroby.

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: Plzeň 15.6.2021

podpis

Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Petr Kanta

Oponent diplomové práce: Ing. Jiří Kubíček, ŠMT,a.s. Plzeň, tel: 734262951

Dotazy k předložené práci:

Jakým způsobem zajistí výrobu ozubených kol a hřídelů výsuvu spodní pinoly?
Jakým způsobem je provedeno mazání vedení posuvu jezdce v saních?

Event. pokračování textu na příložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: Plzeň 15.6.2021

podpis